
 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

Agli Atti                                                                                                                                                     

Al Sito Web dell’Istituto 

Alle Istituzioni Scolastiche Provincia di Ravenna 

All’Ufficio X – Ambito Territoriale di Ravenna 

                                                               

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto la 

SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per la costituzione del gruppo di lavoro per 

l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo intervento "A" e per il gruppo di lavoro 

per il multilinguismo intervento "B" – progetto Titolo del progetto: STEM E MULTILINGUISMO 

CUP B44D23003250006 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37230 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Linea di investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(DM 65/2023)” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione Prot. n. 65 del 12 aprile 2023, di riparto delle risorse alle 

istituzioni   scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ed il relativo Allegato 1, con il quale è 

stato assegnato a questo istituto un finanziamento di € 25.584,14; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. n. 0132935 del 15/11/2023, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera di approvazione da parte del Collegio dei Docenti n. 18 del 01/02/2024; 

VISTA la delibera di approvazione da parte del Consiglio di Istituto n. 21 del 14/02/2024; 

VISTO il progetto STEM e Multilinguismo presentato in data 07/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione   prot. 

AOOGABMI 0034616, firmato digitalmente dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 18 del 14/02/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 699 del 01/03/2024; 

CONSIDERATO che il Progetto presentato prevede la realizzazione di attività laboratoriali nelle 

discipline STEM e linguistiche; 

TENUTO CONTO del decreto di avvio della procedura selettiva AVVIATA IN DATA 13-03-2024 

PROT_914; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti”  

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire   adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

DETERMINA 
l’avvio dell’Avviso unico per la selezione e il reclutamento di esperti per la costituzione di: 

1. del gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

intervento "A"; 

2. del gruppo di lavoro per il multilinguismo intervento "B"; 

nell’ambito della linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice 

Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37230 titolo progetto Stem e Multilinguismo 

Articolo 1 – oggetto dell’incarico 
L’Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 5 incarichi individuali 

(a seguire, anche «Incarico»), per la selezione di esperti per la costituzione dei gruppi sopra 

richiamati. Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

 

 
Progr. 

 

 
Ruolo 

 

 
Compiti / area (in sintesi) 

 
N° unità 

da 

reclutare 

N° ore  

previste 

per 

docente 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 

 
Intervento "A" 

Componente 

gruppo di lavoro 

per 

l’orientamento e 

il tutoraggio per 

le STEM e il 

multilinguismo 

Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei 

destinatari, programmare e accompagnare 

le azioni formative e documentare la loro 

attività anche attraverso la piattaforma 

dedicata, programmare e gestire attività di 

orientamento e tutoraggio, anche 

personalizzato, in favore delle studentesse e 

degli studenti e delle loro famiglie,anche 

attraverso l’organizzazione di azioni 

rientranti nelle Linee guida per le STEM e 

nelle Linee guida per l’orientamento. Il 

gruppo di lavoro pone in essere tutte le 

misure necessarie per garantire le pari 

opportunità di genere nell’accesso ai 

percorsi sulle STEM. 

 
 
 
 
 
 

 
1 
1 
1 

 
 
 
 
 
 

 
20 
19 
19 

 
 
 
 
 
 

 
Euro 34,00 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

 
 

 
2 

 
Intervento "B" 

Componente 

gruppo di 

lavoro per il 

multilinguismo 

Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei 

destinatari, programmare e accompagnare 

le azioni formative e documentare la loro 

attività anche attraverso la piattaforma 

dedicata, programmare e gestire le attività 

di formazione multilinguistica. 

 

 

1 

1 

 

3 

3 

 

 
Euro 34,00 

Articolo 2 – Destinatari 
Il presente avviso è destinato a: 

a. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 
b. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
c. da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 

Articolo 3 – Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 
selezione si riferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime; 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

1. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo 
dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

 
Agli interessati si richiedono i seguenti prerequisiti per ricoprire gli incarichi richiesti (costituzione 
del Team per il progetto dal titolo: Stem e Multilinguismo 

• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 
• comprovate, documentate competenze professionali specifiche ed esperienze significative, 

in relazione al progetto per cui si concorre; 
• conoscenza della piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” predisposta dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e il possesso di competenze informatiche tali da 
consentire l'inserimento on-line dei dati relativi alla gestione del percorso progettuale nelle 
sezioni di specifica competenza. 

Art.4 Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredato dalla scheda – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anch’essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità, dovrà 
pervenire entro le ore 12 del 28 marzo 2024 esclusivamente mediante invio di posta elettronica 
all’indirizzo ramm059004@istruzione.it  
Il curriculum vitae deve riportare titoli, formazione e pregresse esperienze, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, da riportare nella scheda di autovalutazione in allegato. 
L’oggetto della mail riporterà “Domanda di partecipazione selezione di docenti costituenti il team 
per il progetto STEM E MULTILINGUISMO 

Art. 5 Procedure di selezione e formazione delle graduatorie 

In seguito al presente avviso, le domande pervenute, e riconosciute formalmente ammissibili, 
saranno valutate da un’apposita commissione, da nominare, presieduta dal Dirigente Scolastico in 
qualità di RUP. L’eventuale graduatoria provvisoria verrà redatta secondo i criteri di valutazione 
ed i relativi punteggi, così come riportati nella tabella di seguito riportata. 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 
qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 
valutazione, il Dirigente Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata 
dell’incarico. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

 
A parità di punteggio sarà scelto il candidato con minore età anagrafica. 

 

http://www.cpiaravenna.edu.it/
file://///Ws1/a_segreteria/PROGETTI/PNRR-%20Investimento%203.1%20Nuove%20competenze%20e%20nuovi%20linguaggi%20D.M.%2065-2023/ALLEGATO%20A%20istanza%20di%20partecipazione%20FIGURE%20PROFESSIONALI%20PNRR_TEAM%20per%20il%20progetto%20Stem%20e%20Multilinguismo”.docx
mailto:ramm059004@istruzione.it


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo della Scuola con possibilità di eventuale reclamo 
scritto entro cinque giorni dalla data di pubblicazione.  

I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai 
titoli dichiarati nella domanda da parte del RUP. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di 
nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. 
Trascorsi 5 giorni sarà pubblicata la graduatoria definitiva che resterà affissa all’albo dell’Istituto. 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 
 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per l’inizio 
delle prestazioni sarà almeno di 5 giorni. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto da 
parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria posizione in 
graduatoria. 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell'art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, 
oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell'art. 75 del già 
menzionato D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse 
accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell'art. 1456 
c.c. 
I requisiti dichiarati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
proposizione della domanda di partecipazione. L'accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l'esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 
procedura di affidamento dell'incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
Il personale individuato dovrà, altresì, assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, 
secondo il calendario stabilito dal Dirigente scolastico in orario non coincidente con il proprio 
orario di servizio. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 
relazione al numero di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 
candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per 
le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

Le figure selezionate saranno abbinate ai moduli tenendo in considerazione i titoli, le esperienze 
pregresse, le competenze e disponibilità. 

Art. 6 Motivi di inammissibilità ed esclusione: 
Saranno cause tassative di inammissibilità ed esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
4. La mancata autorizzazione al trattamento dei dati personali 
5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
6. Documento di identità scaduto o illeggibile 
7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

Art. 7 Condizioni contrattuali e finanziarie 

La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle esigenze operative 
dell’Amministrazione beneficiaria. Le attività operative e gestionali dovranno seguire la durata del 
progetto la cui conclusione è prevista entro la data del 15 maggio 2025, salvo proroghe. 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 
rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 
dell’Istituto. Quest’ultimo prevede, con il presente avviso, l’adozione della clausola risolutiva 
espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare 
dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico. La stipula del contratto è 
subordinata all’accertamento dei titoli posseduti. Il contratto non dà luogo a trattamento 
previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. I contratti d’opera stipulati 
potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso e indennità di sorta per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività 
del corso. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle disposizioni del 
Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello Stato sull’attuazione del PNRR. 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Ugo D’Orazi. 

Art. 9 Tutela della privacy 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Il titolare del trattamento dei 

http://www.cpiaravenna.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI RAVENNA 
Centro Servizi e Consulenza alle Autonomie Scolastiche della 

provincia di Ravenna 

(CSC – Ravenna) 

Corso Matteotti, 55 - 48022 LUGO (RA) 

Tel.: 0545 34199 

Cod. Mecc.RAMM059004 

CF: 91020360391 

Cod. Univ. Fatt. UF21L2 
Sito web: www.cpiaravenna.edu.it 

PEO: RAMM059004@istruzione.it 

PEC:RAMM059004@pec.istruzione.it 

 

Sede associata: c/o I.T.E.S.  “Ginanni” 

Via Carducci, 11 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544 36449 - 3341025855 

ravenna@cpiara.it 

Sede associata: c/o I.C. “Carchidio –Strocchi” 

Via Carchidio, 7 – 48018 Faenza (RA) 

Tel. 0546 634239 

faenza@cpiara.it 

 

dati e responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Ugo D’Orazi. 

Art. 10 Pubblicizzazione 

La presente determina e il bando saranno pubblicati sul sito internet, sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi e gare di questa Scuola: 
https://www.cpiaravenna.edu.it/ . 

Il Dirigente Scolastico 

Ugo D’Orazi 

(documento informatico firmato digitalmente) 

 
ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR_TEAM per il progetto Stem e 

Multilinguismo 

http://www.cpiaravenna.edu.it/
https://www.cpia.edu.it/
https://www.cpia.edu.it/
file://///Ws1/a_segreteria/PROGETTI/PNRR-%20Investimento%203.1%20Nuove%20competenze%20e%20nuovi%20linguaggi%20D.M.%2065-2023/ALLEGATO%20A%20istanza%20di%20partecipazione%20FIGURE%20PROFESSIONALI%20PNRR_TEAM%20per%20il%20progetto%20Stem%20e%20Multilinguismo”.docx
file://///Ws1/a_segreteria/PROGETTI/PNRR-%20Investimento%203.1%20Nuove%20competenze%20e%20nuovi%20linguaggi%20D.M.%2065-2023/ALLEGATO%20A%20istanza%20di%20partecipazione%20FIGURE%20PROFESSIONALI%20PNRR_TEAM%20per%20il%20progetto%20Stem%20e%20Multilinguismo”.docx

